Дело № 5-83-69/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 сентября 2017 года

пгт. Советский Республики Крым

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Л.А. (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, д.1А) рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от из ОГИБДД ОМВД России по Советскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Муливанова Александра Михайловича, паспортные данные, работающего в наименование организации, женатого, имеющего среднее образование зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч. 1 ст. 12.26 КРФоАП,

У С Т А Н О В И Л:

Муливанов А.М. дата в время в адрес на адрес управлял транспортным средством – автомобиль марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер, при этом в нарушение подпункта 2.3.2 Правил дорожного движения РФ не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения по прибору Алкотестер Юпитер №000210. Своими действиями Муливанов А.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.26 КРФоАП.

Муливанов А.М. в судебном заседании свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Заслушав пояснения Муливанова А.М., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил следующее.

Частью 1 статьи 12.26 КРФоАП предусмотрена ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Муливанова А.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КРФоАП, нашла свое подтверждение и подтверждается совокупностью доказательств по делу.

Так, согласно протоколу об административном правонарушении серии 77 МР №0972266, дата в время водитель автомобиля марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер, Муливанов А.М. не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения по прибору Алкотестер Юпитер (л.д.1).

Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование от          24 августа 2017 года 61 АК №409576, Муливанов А.М. дата был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом, Муливанов А.М. отказался пройти медицинское освидетельствование, о чём собственноручно сделал отметку в протоколе (л.д.3).

Согласно видеозаписи, приложенной к материалам дела об административном правонарушении (компакт-диск на л.д.7), Муливанов А.М по требованию сотрудника полиции отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а также отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения по прибору Алкотестер Юпитер.

Так, согласно видеозаписи Муливанов А.М. на предложение инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД МВД Республике Крым отказывается от прохождения освидетельствования на состояние опьянения как на месте, так и в медицинском учреждении.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что вина   Муливанова А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КРФоАП, нашла своё подтверждение.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает раскаяние Муливанова А.М.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, суд считает необходимым назначить Муливанову А.М. наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.12.26 КРФоАП с лишением права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст.ст.12.26 ч. 1, 29.10 КРФоАП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Муливанова Александра Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КРФоАП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год      6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (ОМВД России по г.Симферополю), расчетный счет № 40101810335100010001, Банковский идентификационный код – 043510001, ИНН – 9102003230,  КПП 910201001, ОКТМО – 35701000. Код дохода 18811630020016000140.

Разъяснить Муливанову Александру Михайловичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД по Советскому району Республики Крым для исполнения в части изъятия водительского удостоверения у правонарушителя.

Разъяснить Муливанову Александру Михайловичу, что в силу ст.32.7 КРФоАП в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД по Советскому району Республики Крым. В случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный Республики Крым через судебный участок № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная